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Abstrakt:

Práce se zabývá fytoplanktonem produkčních rybníků CHKO Třeboňsko.

V každém testovaném vzorku byl stanoven procentuální podíl nejvíce

zastoupených taxonů a na základě toho byl porovnán se systémem funkčních

skupin podle Kruk et al. (2010). Náhodně vybraní jedinci byli proměření a pro

každý vzorek byl stanoven průměrný objem a jeho medián, minimální

a maximální lineární délka. Bylo zjištěno, že ve většině testovaných rybníků

dominovaly kokální zelené řasy (Chlorococcales), což je pro produkční funkci

rybníků nejvýhodnější. Produkční rybníky zcela neodpovídají funkčním

skupinám, které byly stanoveny pro jezera. Většina testovaných vzorků

vykazovala největší podobnost s funkční skupinou IV. Závislost objemu,

maximální ani minimální velikosti fytoplanktonu na průhlednosti vody se

neprokázala. Průkazně vyšla nepřímá úměra mezi množstvím sinic (%)

a poměrem IC/TC a závislost množství sinic (přímá úměra) i zelených řas

(nepřímá úměra) na poměru PN/PP.
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Summary:

Phytoplankton of productive fishponds in Landscape Protected Area Třeboňsko

was studied. In each sample, percentil composition of dominants and abundant

organisms was estimated. Then every record was was assigned to the system of

functional groups (Kruk et al. 2010). Randomly selected individuals were

measured. For each sample, an average volume and its median, minimum and

maximum dimension were determined. Most fishponds were dominated with

coccal green algae, which is best for fish production. However, our plankton

communities do not completely correspond to functional groups that were

established for lakes. Dependence of the volume, maximum or minimum size of

phytoplankton on the water transparency was not proved. Inverse relationship

between the amount of cyanobacteria (%) and in the ratio IC / TC and the

dependence of cyanobacteria (positive correlation) and green algae (inverse

relationship) on the ratio of PN / PP came out significantly.
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phytoplankton, productive fishpond, functional classification, biovolume
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1. Úvod

Od 15. století hrají rybníky v naší krajině významnou roli. Nejedná se pouze o tržní

produkci ryb, která byla původním účelem jejich výstavby, ale ovlivňují také

krajinný ráz, vodní režim okolní krajiny a v neposlední řadě mikroklima.

V Třeboňské pánvi má rybníkářství dlouholetou tradici. Jakub Krčín z Jelčan

a Sedlčan a další slavní rybníkáři stavěli v 16. století celé rybniční soustavy, které

byly napájeny umělými kanály a změnili tak mokřadní charakter území na kulturní

krajinu. Za stovky let rybníky vrostly do krajiny a staly se její přirozenou součástí.

V roce 1979 byla vyhlášena CHKO Třeboňsko, která dnes zaujímá plochu 700 km2.

Její součástí jsou také Ptačí oblasti, mokřady chráněné Ramsarskou konvencí

a maloplošná zvláště chráněná území.

Třeboňské rybníky jsou také vyhledávaným cílem pro rekreaci. Důležitou součástí

rybníků je fytoplankton, který odráží stav vody. Ten je ovlivňován mimo jiné

i zemědělstvím v povodí. Intenzifikace zemědělství v průběhu minulého století vedla

k výrazné eutrofizaci prostředí. Významným zdrojem dusíku pro rybniční

fytoplankton jsou splachy z pohnojených polí v povodí. Druhým důležitým faktorem,

který může vést k masovému rozvoji fytoplanktonu, jsou přehuštěné rybí obsádky.

Druhové a velikostní spektrum fytoplanktonu je ovlivněno fyzikálními a chemickými

faktory a velmi podstatnou roli hraje také množství a složení zooplanktonu a nepřímo

také rybí obsádky.
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2. Literární rešerše

2.1 Obecné charakteristiky

Fytoplankton ke svému rozvoji potřebuje 10 základních makroelementů (C, O, H, N,

S, P, K, Mg, Ca, Fe) a velké množství mikroelementů. Rozhodující roli však hraje

poměr uhlíku, dusíku a fosforu ve vodě. Údaje o ideálním hmotnostním poměru

těchto prvků pro rozvoj vodních rostlin se u různých autorů liší, např. C:N:P = 39:5:1

(Hesley 1973 in Hrbáček 1980), C:N:P = 41:7:1 (Žáková 1980). Ideální poměr

dusíku a fosforu je do jisté odlišný pro různé taxonomické skupiny, případně druhově

specifický. Z výzkumů v terénu i v laboratořích vyplývá, že vysoký hmotnostní

poměr N:P (20-50:1) je výhodný spíše pro zelené řasy (Chlorococcales), zatímco

nižší hmotnostní poměr (5-10:1) vyhovuje sinicím (Cyanobacteria) (Bulgakov

& Levich 1999). Vysvětlením by mohlo být, že zejména heterocytózní sinice

dokážou fixovat vzdušný dusík, ale De Nobel et al. (1997) uvádí, že vzhledem

k energetické náročnosti fixace molekulárního dusíku je i pro ně výhodnější přijímat

anorganický dusík z vody.

Ve sladkých vodách je nižší zastoupení fosforu než dusíku, z čehož plyne, že se

jedná o limitující prvek pro rozvoj vodní primární produkce (Žáková 1980). Hlavní

zásobník fosforu je v sedimentech a bazických horninách ve formě apatitu

(Ca3(PO4)2). Obecně lze říci, že je ve vnějším prostředí málo zastoupen. Oproti tomu

jeho podíl v organismech je vysoký. Do vodního ekosystému se fosfor dostává ve

formě ortofosforečnanů nebo jejich sraženin (hlavně ve vodě nerozpustný

fosforečnan železitý). Rozpustné fosforečnany jsou přijímány fytoplanktonem

a bakteriemi. Po jejich odumření se fosfor částečně vrací do koloběhu (PO4)

a částečné je ukládán do sedimentů (FePO4). Během letní a zimní stratifikace

v nádržích však dochází k vyčerpání kyslíku, trojmocné železo se redukuje na

rozpustnou dvojmocnou formu a blokované fosforečnany se uvolňují ze sedimentu.

Následně se při jarní a podzimní cirkulaci fosfor dostává do celého vodního sloupce

(Lellák, Kubíček 1992). Vstup fosforu do toků se uskutečňuje hlavně odpadními

vodami z domácností a ve vodárnách se těžko odstraňuje (Duras 2010). Další

možností je vymývání z podloží a nejméně splachy ze zemědělství, neboť zadržení
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sloučenin fosforu z hnojiv půdou je mnohonásobně účinnější než sloučenin dusíku

neboť půda zadržuje sloučeniny fosforu s mnohonásobnější účinností než sloučeniny

dusíku (Hrbáček 1980). Dusík je v přírodě oproti fosforu obecně dostupný. Ve

vodním prostředí může být během jarní sezóny vyčerpán rozvojem fytoplanktonu,

takže se v létě stane limitujícím prvkem a prosazují se organismy, které mají

schopnost fixovat atmosférický dusík - planktonní sinice (Maršálek et al. 1996).

Úživnost vod (trofie) vypovídá o obsahu chemických látek a charakteru jejich

fyzikálně chemických parametrů. Jedná se o potenciál vodního biotopu produkovat

biomasu. Je dána množstvím látek vstupujícím do trofického cyklu a limitována

abiotickými faktory (např. teplota, světlo, obsah O2) (Štěrba et al. 2008). Na základě

těchto parametrů bývá rozlišováno několik základních stupňů trofie –oligotrofie,

mezotrofie, eutrofie, hypertrofie. Trofie je stav zatímco eutrofizace je proces

(Adámek et al. 2010).

Eutrofizace se projevuje zvýšením biomasy makrofyt a řas, kvalitativními

a kvantitativními změnami bentické a planktonní fauny, mikroflóry a ryb. Podstatné

jsou také fyzikální a chemické změny, kdy dochází ke snížení propustnosti světla

a změně barvy vody, zvýšení koncentrace živin (hlavně N a P) a jejich akumulaci

v hypolimniu (výskyt sirovodíku, amoniaku, železa, manganu a metanu), koncentraci

a sedimentaci nemineralizovaných organických látek a kolísání koncentrací kyslíku

v průběhu dne způsobené primární produkcí (Žáková 1980).

Fytoplankton oligotrofních vod má nízkou četnost a je druhově velmi různorodý.

Mezi charakteristické skupiny patří Chlorophyta (Desmidiales i některé rody

zelených planktonních řas, např. Quadrigula, a skupina Raphidiophyceae)

a Bacillariophyta (Tabellaria, Cyclotella) (Poulíčková 2008). Ze zooplanktonu je

charakteristická Bosmina obtusirostris, B. coregoni, Holopedium gibberum

a Diaptomus gracilis. Naopak fytoplankton eutrofních vod je velmi četný s malou


[…]

odběrů na poměru anorganický uhlí/celkový uhlík.

Obr. 23: Graf závislosti procentuálního podílu zelených řas ve fytoplanktonu
z jednotlivých odběrů na poměru anorganický uhlík/celkový uhlík.
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chlorofylu a zabudovaného v sinicích a řasách, se na testovaných rybnících

v podstatě potvrdila (Obr. 24). Na 5% hladině významnosti byl výsledek korelace na

hranici průkaznosti (P = 0,061).

Obr. 24: Graf závislosti množství chlorofylu-a na poměru anorganický uhlík/celkový
uhlík.

Procentuální podíl sinic a řas v závislosti na poměru PN/PP

Z výsledků vyplývá souvislost mezi taxonomickým složením fytoplanktonu

a poměrem N/P v sestonu (partikulovaný dusík/partikulovaný fosfor). Spolu

s nárůstem podílu sinic se také zvyšuje poměr PN/PP (Obr. 25). Vyšší podíl zelených

řas je spojený s poklesem poměru PN/PP (Obr. 26). Sinice mají tedy ve svých
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Obr. 25: Graf závislosti procentuálního podílu sinic ve fytoplanktonu z jednotlivých
odběrů na poměru partikulovaný dusík/partikulovaný fosfor.

Obr. 26: Graf závislosti procentuálního podílu zelených řas ve fytoplanktonu
z jednotlivých odběrů na poměru partikulovaný dusík/partikulovaný fosfor.
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DIN (poměr anoranický dusík/rozpuštěný reaktivní fosfor)

Sinice dokážou účinněji získávat dusík z okolního prostředí, takže vyhrávají

v kompetici o zdroje ve vodách s nízkým obsahem rozpuštěného anorganického

dusíku (Smith 1999). Situace v třeboňských rybnících většinou tento předpoklad

splňuje, zejména v letním období (Pechar et al.2002). U sledovaných rybníků se tato

teorie nepotvrdila, výskyt sinic a jejich podíl ve fytoplanktonu však není

determinován pouze nízkou koncentrací DIN, ale hrají v něm roli i další faktory.
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7. Závěr

Z taxonomického hlediska ve většině zkoumaných rybníků převažovaly běžné

zelené kokální řasy z řádu Chlorococcales. Nejběžněji se vyskytujícím druhem byl

Desmodesmus quadricauda, který byl nalezen ve všech vzorkách a v mnoha

případech tvořil významný podíl biomasy. Jiné druhové složení vykazoval vzorek

z červnového odběru na rybníce Nový Vdovec, kde dominovaly zelené řasy z řádu

krásivky (Desmidiales), konkrétně Closterium acutum var. variabile a Closterium

limneticum. Druhý odlišný vzorek s dominancí zelených řas byl ze srpnového odběru

na rybníce Církvičný, dominantu zde tvořila Planctonema sp. (Ulvophyceae).

Sinice tvořily dominantu ve třech vzorkách. Jednalo se o rody Anabaena (odběr

Nový Vdovec 27.6.2011), Aphanocapsa (Církvičný 27.6.2011) a Planktolyngbya

(Spolský 26.4.2011). Ve vzorku odebraném v červnu na rybníce Spolský tvořily

dominantu planktonní rozsivky a v dubnovém odběru z rybníka Vizír tvořila téměř

veškerou biomasu zlativka (Chrysophyceae) Dinobryon sp. V červnu se v rybníce

Stružky vyskytoval nezanedbatelný podíl krásnooček, která v ostatních rybnících

byla přítomna spíše výjimečně. Tento malý zarostlý rybník je na rozdíl od všech

ostatních studovaných lokalit plůdkový.

Pro produkční rybníky je z hospodářského hlediska vhodnější, když je fytoplankton

tvořen zástupci funkční skupiny IV. Ovšem kategorie z této práce jsou stanoveny

pro jezera, na rybníky tak úplně nesedí. Rybáři se svými zásahy (složení a hustota

rybí obsádky, hnojení, vápnění, přikrmování obsádky) nepřímo snaží udržovat

v rybnících vysoký podíl zelených řas v poměru k sinicím. Při masovém rozvoji sinic

a vzniku vodního květu dochází k silnému kolísání pH vody a nasycení kyslíkem

v průběhu dne, což vede k poškozování žaberního aparátu ryb. Dalším negativem

sinic jsou toxiny produkované za určitých podmínek, některými druhy (Hartmann et

al. 1998). Většina zkoumaných rybníků skutečně vykazovala největší podobnost

s funkční skupinou IV. Odlišný charakter měly rybníky Vizír (duben, funkční

skupina II), Nový Vdovec (červen, funkční skupina III), Církvičný (červen, funkční

skupina I) a Spolský (červen, znaky funkčních skupin III a IV). Některé rybníky

dobře odpovídají funkčním skupinám (např. Nový Vdovec-duben, Vizír-duben,
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Káňov-srpen), jiné jsou těžko zařaditelné (např. Spolský-červen, Stružky-červen,

Církvičný-červen).

V případě minimálního a maximálního lineárního rozměru se nepotvrdila

souvislost s průhledností vody. Většina testovaných rybníků měla v době odběru

velmi nízkou průhlednost, bylo by tedy třeba otestovat i rybníky s nižším stupněm

vegetačního zákalu.

Potvrdil se předpoklad, že se zvyšujícím se poměrem anorganického/celkového

uhlíku (IC/TC) klesá procentuální zastoupení planktonních sinic. Nepřímá úměra

vztahu zelených řas k poměru IC/TC vyšla na 5% hladině významnosti neprůkazně.

Z korelace chemických parametrů s přítomným fytoplanktonem také vyplývá, že

sinice měly ve svých buňkách vyšší podíl partikulovaného dusíku (PN) než zelené

řasy.

Pro vyvozování jednoznačných závěrů by však bylo třeba testovat větší soubor

rybníků.
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