Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Charakteristiky fytoplanktonu produkčních rybníků CHKO Třeboňsko

Student: Kateřina | Skácelová

Katedra: krajinného managementu

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Libor Pechar, CSc.

Oponent: Doc. Ing. Jan Vymazal, CSc.

Pracoviště oponenta: ČZU Praha, Fakulta životního prostředí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání xxx
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce xxx
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou xxx
4 Vhodnost metodiky řešení xxx
5 Využití metod zpracování výsledků xxx
6 Interpretace výsledků, diskuse xxx
7 Formulace závěrů práce xxx
8 Odborný přínos práce a její praktické využití xxx
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem xxx
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování xxx

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Kapitola 2.1. Ve stati o poměrech C:N:P by asi měla být zmíněna „legendární“ práce Redfielda.

Strana 17: V práci se uvádí „Na základě zběžného prohlédnutí pod mikroskopem byly vybrány vzorky vhodné pro podrobnější analýzy.“ Mohla by diplomantka vysvětlit, jak byly určovány „vhodné“ vzorky?

Kapitola 4.2.: V textu chybí odkazy na obrázky 2-8. Obrázek 4 je až za obrázkem 8.

Dotaz: Proč nebyl alespoň jeden rybník vzorkován při všech odběrech (duben, červen, srpen)? Myslíte si, že každý rybník lze zařadit celoročně do jedné funkční skupiny?

Práci by jednoznačně prospělo zařazení fotografií sledovaných rybníků.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě : ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovějí/a)

Datum 8.5.2012

Podpis oponenta

Jan Vyzarek